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مفاهیم کلیدی: سالن شیردوشي، انواع سالن هاي شیردوشي )سالن های با درب کناری 
یا تاندومی، سالن های هرینگ بون، سالن های لوزی شکل یا چند ضلعی، سالن های 
یا  سه ضلعی یا مثلثی، سالن هاي شیردوشي موازي، سالن هاي شیردوشي چرخشي 
دوار یا گردان(، انتخاب یک سالن شیردوشی، ماشین های شیردوشی سیار، ماشین هاي 
شیردوشي ثابت، اجزای اصلی ماشین هاي شیردوشي، شست وشو و ضد عفونی دستگاه 
شیردوش، روش های ضد عفونی قبل از دوشش )غوطه ورسازی و یا اسپری(، هدایت دام 
به جایگاه شیردوشی، برنامه شیردوشی، آناتومی غده پستانی، ترشح شیر و رفلکس آزاد 
شدن شیر، اقدامات قبل از دوشش دام، روش هاي دوشش دام، اقدامات پس از دوشش 
لایه های  و ضد عفونی  انتقال شیر، شست وشو  لوله های  و ضد عفونی  دام، شست وشو 
لاستیکی، مواد شیمیایی مورد استفاده برای ضد عفونی قبل و بعد از دوشش، شیردوشی 
شتر، مشکلات تولید شیر شتر، عوامل مؤثر بر مقدار تولید و کیفیت شیر در شتر، هدایت 
شتر به محل شیردوشی، بهداشت شیر، نگهداري و انتقال شیر، پاستوریزه کردن شیر، 
مصرف شیر شتر، در واقع این مفاهیم رئوس مطالب قابل بحث در کلاس درس است و 

فرایند تدریس را مشخص می کنند. 

سؤالات انگیزشی
1  شیردوشی در گاو و شتر چگونه انجام می گیرد؟

2  انواع سالن شیردوشی را نام ببرید؟
3  دوشش دام به صورت دستی و مکانیکی چگونه انجام می گیرد؟

4  نکات ضروری قبل از دوشش چیست؟
5  نکات ضروری بعد دوشش چیست؟ 

6  شیردوش از چه اجزایی تشکیل شده است؟

مشخصات کلی کار
نوع درس: نظری ـ عملی

مدت زمان آموزش:  

12 ساعت نظری18 ساعت عملیجمع: 30 ساعت

واحد یادگیری 

)8(
شیردوشي
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خلاصه 
محتوا در این واحد یادگیری هنرجویان با انواع سالن هاي شیردوشي )سالن های با درب 

کناری یا تاندومی، سالن های هرینگ بون، سالن های لوزی شکل یا چند ضلعی، 
سالن های سه ضلعی یا مثلثی، سالن هاي شیردوشي موازي، سالن هاي شیردوشي 
چرخشي یا دوار یا گردان(، انتخاب یک سالن شیردوشی، ماشین های شیردوشی 
سیار، ماشین هاي شیردوشي ثابت، اجزای اصلی ماشین هاي شیردوشي، شست وشو 
و ضد عفونی دستگاه شیردوش، روش های ضدعفونی قبل از دوشش )غوطه ورسازی 
غده  آناتومی  شیردوشی،  برنامه  شیردوشی،  جایگاه  به  دام  هدایت  اسپری(،  یا  و 
پستانی، ترشح شیر و رفلکس آزاد شدن شیر، اقدامات قبل از دوشش دام، روش هاي 
دوشش دام، اقدامات پس از دوشش دام، شست وشو و ضدعفونی لوله های انتقال 
شیر، شست وشو و ضد عفونی لایه های لاستیکی، مواد شیمیایی مورد استفاده برای 
ضدعفونی قبل و بعد از دوشش، شیردوشی شتر، مشکلات تولید شیر شتر، عوامل 
مؤثر بر مقدار تولید و کیفیت شیر در شتر، هدایت شتر به محل شیردوشی، بهداشت 
شیر، نگهداري و انتقال شیر، پاستوریزه کردن شیر، مصرف شیر شتر، آشنا خواهند 
شد و قادر خواهند بود شیردوشی خوبی داشته باشند. شیردوشی یکی از فعالیت های 

اصلی در پرورش دام مولد می باشد.

مواد، 
تجهیزات 
و شرايط 
مورد نیاز

جایگاه پرورش، لباس کار )دستکش، ماسک و کلاه(، شیردوش، سطل، دستمال، 
مواد ضدعفوني کننده، موتور برق، لباس کار، وسایل شست وشو، دستگاه شیردوش، 

وسایل برودتي، نمون برگ ها، شناسنامه تولید 

اهداف 
توانمندسازي   دستگاه شیردوشی را آماده کند.

  دام را براي دوشش هدایت کند.
  اقدامات قبل از دوشش را انجام دهد.

  دوشش دام را انجام دهد.
  اقدامات بعد از دوشش را انجام دهد.
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فعالیت های تکمیلیاهداف توانمندسازيموضوع و عنوان درسجلسهواحد يادگیري

شیردوشی

* انجام فعالیت کارگاهی و ارزشیابی بر اساس دام بزرگ موجود در هنرستان 
در دامداری هنرستان )گاو يا شتر( صورت گیرد.

هدف توانمندسازي: دستگاه شیردوشی را آماده کند.
محل آموزش: کلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، واحد پرورش 

دام هنرستان

موارد 
  پس از مرحله آغازین کلاس طبق الگوي طرح درس روزانه، هدف از شیردوشي پیشنهادی

را توضیح دهید.
  شرایط انتخاب یک سالن شیردوشی را به بحث گروهی بگذارید.  

  نتایج را روي تخته کلاسي یادداشت کنید. 
  در مورد هر یک از نتایج به دست آمده توسط هنرجویان چالش ایجاد کرده به این 

ترتیب قدرت تحلیل فراگیران را افزایش دهید. 
  گفت وگو را مدیریت کرده و در نهایت خصوصیات مرتبط با آن را توضیح دهید. 

  انواع سالن های شیردوش را به طور خلاصه برای هنرجویان بیان کنید. سالن با 
درب کناری یا تاندومی، سالن های هرینگ بون، سالن های لوزی شکل یا چند 

بودجه بندی واحد یادگیری شیردوشی
پودمان  در هنرستان،  موجود  آموزشي  و  اجرایي  امکانات  و  شرایط  بررسي  از  پس 
شیردوشی را در قالب نمون برگ زیر به ترتیبي تنظیم کنید که با توزیع مناسب زماني 

اجرا گردد. قابل 
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ضلعی، سالن های سه ضلعی یا مثلثی، سالن هاي شیردوشي موازي، سالن هاي 
به هنرجویان  فیلم  و  نمایش شکل  با  را  یا گردان  یا دوار  شیردوشي چرخشي 

دهید. آموزش 
  توصیه هایي که در احداث هر نوع سالن و ماشین شیردوشي باید رعایت شود را 

برای فراگیران تفهیم نمایید.
  توصیه کنید که طراحی سالن های شیردوشی باید به گونه ای باشد که هیچ گونه 
تنش و استرسی را در دام ایجاد نکند. برای همین پارامتر هایی از قبیل: درب ورود، 
درب خروج، تهویه مناسب، نورگیری مناسب، جدایی محوطۀ دوشش از اتاق شیر 
و تجهیزات، نقطه یابی درست سالن در محوطه دامداری، تعبیه سیستم گرمایشی 

یا سرمایشی، مقدار بادگیر بودن سالن.
دهید.  توضیح  را  تقسیم بندی(  و سیار  ثابت  )نوع  ماشین های شیردوشی    انواع 
به هنرجویان طرز استفاده هریک را توضیح دهید. ماشین های شیردوشی سیار 
بیشتردر دامداری های کوچک در مناطقی که دام در مراتع یا چراگاه ها به حالت 
در  ثابت  ماشین هاي شیردوشي  اما  می گردد.  استفاده  می شوند،  نگهداری  آزاد 

دامپروری های متمرکز که تعداد زیادی دام دارند استفاده می شود.
  نحوه دوشش دام ها به دو صورت است:

دست  نبودن  تمیز  سنتی(  روش  با  )خصوصاً  دام  دوشش  طی  در  دستی:  الف( 
شیردوش حائز اهمیت بوده و می تواند ناقل میکروب های بیماری زا و غیر بیماری زا به 
شیر خام باشد. طبق بررسی های انجام شده از طریق دست شیردوش تا ۴۵ میلیون 

باکتری می تواند به شیر وارد شود. 
ب( ماشین شیر دوشی: کم یا زیاد بودن سرعت مکش دستگاه می تواند باعث ایجاد 
ورم پستان در دام شود. توجه به این نکته لازم است که پس از هر دوشش گاو و قبل 
از اتصال مکنده ها به گاو دیگر مکنده )خرچنگی( باید با آب ولرم فاقد مواد ضدعفونی 

کننده شست وشو یابد. 
وکیوم،  یا  خلأ  منبع  شامل  که  شیردوشي  ماشین  یک  اصلی  اجزای  ادامه    در 
پولساتور یا نبض ساز، کلاهک و لایه لاستیکی داخلی یا لاینر، مخزن جمع آوری 
شیر، لوله های رابط است را توضیح دهید. بهتر است از فیلم و اسلاید استفاده 

نمایید. 
  روش ضدعفونی و پاکیزه کردن ماشین و ابزار شیردوشی را شرح دهید.

مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين:
  دستگاه شیردوش

  شیردوشی
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي آماده کردن دستگاه شیردوش
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نمون برگ های ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي به صورت نمونه می باشد؛ لذا برحسب توجه
انواع عملیات، تعداد مراحل کاري و ماهیت آنها می توانید آن را طراحی و تدوین 
کنید. تعداد ردیف ها در شایستگی های فنی و غیر فنی محدودیت ندارد و هرچه 
مرحله ای  میانگین سنجش های  بود.  دقیق تر خواهد  باشد، سنجش  بیشتر  تعداد 

می تواند به عنوان سنجش پایانی در برخی از پودمان ها باشد.

ارزشیابی مرحله ای
در این مرحله فراگیران به صورت فردی یا گروهی مورد ارزشیابی قرار می گیرند. این 
نمون برگ های  قالب  در  عملیات  انجام  ضمن  در  یعنی  بوده  محور  فرایند  ارزشیابی 
ارزشیابي و همچنین از روی نمونه کار انجام شده، قابل ارزیابي است. بررسی گزارش 
کارها می تواند به هنرآموز در قضاوت بهتر کمک کند. درنتیجه نیاز به یک زمان مجزا و 
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افزون بر زمان آموزش برای ارزشیابی نیست. در ارزشیابی، علاوه بر عملکرد فنی و مهارتی، 
سنجش شایستگی های غیرفنی نیز باید مورد توجه قرارگیرد؛ زیرا پیش نیاز سنجش 
مهارت فنی، کسب حداقل نمره قبولي در شایستگی های غیرفنی است. شاخص های 

ارزیابی و معیار نمره گذاری ارزشیابی در این مرحله کاري در جدول زیر آمده است. 

موارد 
پیشنهادی   درس را با نام و یاد خداوند شروع کنید.

  پس از مراحل آغازین درس بر حسب طرح درس، از هنرجویان بخواهید با توجه 
به دانسته هاي پیشین خود روش هاي هدایت دام را شرح دهند.

  هنرجویان با یکدیگر در ترتیب هدایت و دوشش دام ها به شیردوشی به منظور 
پیشگیري از ورم پستان بحث و گفت وگو کنند. 

  گفت وگوها را به نحوی مدیریت و هدایت کنید که فراگیران جنبه های مختلف آن 
را مورد توجه قرار دهند.

  موارد مرتبط با انتقال دام ها به جایگاه شیردوشي را شرح دهید. 
  حرکتی آرام و بدون استرس از موارد مهمی است که باید هنرجویان برای افزایش 

تولید شیر به آن توجه کنند. 
مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين:

  هدایت دام

آزمون ارزيابي عملکرد

مراحل کاررديف

شرايط عملکرد 
)ابزار، مواد، 

تجهیزات، زمان، 
مکان و...(

استاندارد )شاخص ها /داوری/نتايج ممکن
نمرهنمره دهی(

1
آماده کردن 

دستگاه 
شیردوش

دستگاه شیردوشي، 
مواد ضد عفوني کننده، 

محل شیردوشي، 
سالن انتظار

شایستگي کامل

شایسته

نیازمند آموزش

آماده کردن کامل دستگاه 
3شیردوش

آماده کردن نسبي دستگاه 
2شیردوش

آماده کردن ناقص دستگاه 
1شیردوش

هدف توانمندسازي: دام را براي دوشش هدايت کند.
محل آموزش: کلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، واحد پرورش 

دام، شیردوشی.



164

نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي هدايت دام براي دوشش
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نمون برگ های ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي به صورت نمونه می باشد؛ لذا برحسب توجه
انواع عملیات، تعداد مراحل کاري و ماهیت آنها می توانید آن را طراحی و تدوین کنید. 
تعداد ردیف ها در شایستگی های فنی و غیر فنی محدودیت ندارد و هرچه تعداد بیشتر 
باشد، سنجش دقیق تر خواهد بود. میانگین سنجش های مرحله ای می تواند به عنوان 

سنجش پایانی در برخی از پودمان ها باشد.
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آزمون ارزيابي عملکرد

مراحل کاررديف

شرايط عملکرد 
)ابزار، مواد، 

تجهیزات، زمان، 
مکان و...(

استاندارد )شاخص ها /داوری/نتايج ممکن
نمرهنمره دهی(

هدایت دام براي 2
دوشش

دام، سالن انتظار، 
سالن شیردوشي

شایستگي کامل

شایسته

نیازمند آموزش

هدایت صحیح دام براي 
3دوشش

هدایت نسبتاً صحیح دام براي 
2دوشش

عدم هدایت صحیح دام براي 
1دوشش

هدف توانمندسازي: اقدامات قبل از دوشش را انجام دهد.
محل آموزش: کلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، محل پرورش دام.

موارد 
پیشنهادی   کلاس را با یاد و نام خدا آغاز کنید. 

  وطایف مدیر دامداری را شرح دهید. درضمن ارائه توضیح، برنامه روزانه دامداری 
مولد،  دامداری  هر  مهم  برنامه های  از  یکی  شود.  نوشته  تختۀ کلاسی  روی  را 

شیردوشی می باشد که باید در مکان و زمان مناسب صورت پذیرد.
  اجازه دهید در رابطه با رعایت مسائل بهداشتی و ایمنی شیردوشی فراگیران بحث 

و گفت وگو کنند.
  در ادامه در مورد دفعات دوشش هر دام در روز و فاصله زمانی بین دوشش به طور 
مفصل صحبت کنید، برای توضیحات بیشتر می توانید از مطالب زیر استفاده نمایید.

تأثیر دفعات دوشش در میزان تولید شیر
دو تفسیر فیزیولوژیکی در مورد اثرات دفعات دوشش روی تولید شیر وجود دارد. 
اول اینکه فشار داخل سلول های پستانی کاهش یافته و سرعت سنتز شیر توسط 
سلول های پستانی افزایش می یابد. نظریه فشار داخلی پستانی پیشنهاد می کند که 
نیروهای فیزیکی حاصل تجمع شیر و نیروهای ممانعت کننده ترکیبات موجود در 
شیر در داخل آلوئول ها سبب می شود که سلول های ترشحی داخل پستان به هم 
چسبیده و در نتیجه متابولیسم این سلول ها کاهش یافته و سنتز ترکیبات شیر 
کاهش می یابد. سرعت سنتز شیر بعد از شیردوشی روند سریعی داشته و تا 26 
ساعت بعد از آن کاهش یافته تا زمانی که واقعاً ترشح شیر متوقف می شود. در ادامه 
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تجمع شیر در پستان فاکتورهای هورمون مانند، توسط سلول های اپیتلیالی پستان 
ترشح می شوند که اثر ممانعت کننده ای بر سنتز شیر دارند. این اثر مهارکنندگی یک 
روش خود محدودکنندگی جهت سنتز شیر می باشد و در بین دو شیردوشی که شیر 
در غده پستانی جمع می شود، اثرات خود محدود کنندگی تجمع شیر از تولید بیشتر 
شیر و ترکیبات آن توسط سلول هایی که باعث سنتز آنها می شود جلوگیری می کند.
فاکتورهای  )به علت  محدودکنندگی  خود  اثر  هم  و  پستانی  داخل  فشار  اثر  هم 
هورمون مانند( در هنگامی که دفعات دوشش افزایش می یابد، کاهش می یابند و 
باعث افزایش تولید شیر می شود. پاسخ های معمول )پاسخ فیزیولوژیک دوم( بیشتر 
به دفعات دوشش، عبارت است از تأثیر آن روی ترشح پرولاکتین می باشد. غلظت 
خونی پرولاکتین درست بعد از هر بار دوشش افزایش می یابد. پیشنهاد شده است 
باعث  اوایل دورۀ شیردهی در همان دورۀ شیردهی،  افزایش پرولاکتین در  با  که 
که  است  واضح  پستان می شود.  غده  داخل  در  ترشحی  تعداد سلول های  افزایش 
رشد سلول های پستانی جهت تولید شیر در انتهای آبستنی شروع می شود و در 
چندین هفتۀ اول شیردهی ادامه می یابد. در واقع تولید شیر به خاطر عملکرد صحیح 
سلول های ترشحی می باشد. شروع شیردهی همراه با افزایش سلول های ترشحی 

پستان باعث افزایش تولید شیر می شود.
اثرات فاصله دوشش ها

پستان  از  شیر  ترشح  و  شیر  برداشت  بالای  کارآمدی  شیر جهت  خروج  رفلکس 
ضروری می باشد. فاصلۀ بین دوشش ها هم روی عملکرد شیردهی مؤثر می باشد. 
به هرحال گاوهای شیرده روزانه دو بار و به فاصلۀ زمانی 12:12 یا 8:16 دوشیده 
می شوند. اکثر تحقیقات در این زمینه روی زمان دقیق فاصلۀ بین دوشش ها جهت 
به حداکثر رساندن تولید و کاهش صرف وقت و هزینه می باشد. در گاوهای شیرده 
با فاصله دوشش 12:12 در مقایسه با گاوهای با فاصله دوشش 10:1۴ حدود ۵  -3 
درصد افزایش در تولید نشان داده می شود. پیشنهاد شده است زمانی که فاصلۀ 
دوشش ها زیاد شود اثر مهارکنندگی روی تولید زیاد می شود. توانایی هر دام جهت 
سازگاری با افزایش فاصلۀ بین دوشش ها به میزان حجم و ظرفیت تولید هر گاو 

بستگی دارد. این گاوها هم تولید بیشتر و هم تداوم شیر بیشتری دارند.
شیر عصر در مقایسه با شیر صبح چربی و پروتئین بیشتری دارد. شاید یکی از دلایل 
آن نامنظم بودن فاصلۀ بین دوشش ها می باشد. شیر صبح از شیری که به مدت 
طولانی تری جمع شده، دوشیده می شود. گلبول های چربی که در داخل آلوئول های 
به دام افتاده اند، هنوز به طور کامل از داخل مجرای پستانی عبور نکرده است و تا 

شیردوشی عصر به تعویق می افتد.
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مدت زمان فاصلۀ شیردوشی
فاصله بین دوشش ها نباید بیشتر از 18 ساعت شود، زیرا در غیراین صورت اثرات 
زیان آوری روی تولید یا کیفیت شیر خواهد داشت. افزایش فاصلۀ بین دوشش ها به 

2۴ ساعت باعث کاهش تولید شیر از 10 تا ۵0 درصد خواهد شد.
چنانچه فاصلۀ دوشش بیشتر از 16 ساعت در اوایل شیردهی شود، محتوای ترکیبات 
شیر از جمله چربی شیر تغییر خواهد نمود. ولی تأخیر 16 ساعته تأثیر روی ترکیبات 
شیر در اواخر دوره شیردهی ندارد. کاهش دفعات دوشش از دو بار در روز به یک بار 
در روز باعث افزایش محتوای چربی، پروتئین، سدیم، کلر و شمار سلول های بدنی و 

کاهش لاکتوز و پتاسیم می شود.
افزایش دفعات دوشش از 2 بار به 3 بار باعث افزایش تولید شیر به میزان حدود %10 
می شود. با این حال در شرایط اقتصادی این مقدار به نحو و کیفیت مدیریت بستگی 

دارد. سه بار دوشش در روز، لزوماً حداکثر پاسخ را به همراه ندارد. 
نتیجه گیری

کاهش دفعات دوشش به یک بار در روز باعث کاهش بالانس منفی انرژی در اوایل 
باعث  دام ها  برخی  در  دوشش  دفعات  کاهش  همچنین  می شود.  شیردهی  دورۀ 

می شود. تخمک گذاری  فاصلۀ  کاهش 
پیشنهاد مديريتی

افزایش دفعات دوشش در اوایل دورۀ شیردهی جهت اجرا ساده می باشد. بهتر است 
گاوهای تازه زا 2 بار یا 3 بار دوشیده شوند، گاوهای تازه زا باید بعد از اولین و آخرین 
شیردوشی دوباره دوشیده شوند، ولی افزایش دفعات دوشش به بیشتر از 3 یا ۴ بار 

در روز توصیه نمی شود.
  در ادامه شرح مختصری از آناتومی غده پستانی با نمایش فیلم و اسلاید ارائه 

دهید.
برای هنرجویان  از غده پستانی را کامل    ترشح شیر و رفلکس آزاد شدن شیر 
شرح دهید. و بیان کنید که چرا استرس و ناراحتی مانع آزاد شدن شیر از پستان 

می شود.
  اهمیت اقدامات قبل از دوشش دام )شست وشو و ضدعفونی پستان و دستگاه 
شیردوش( را به طور کامل برای فراگیران شرح و آموزش دهید. این قسمت، تأثیر 

بسیار بسزای در اقتصادی بودن دامداری ها خواهد داشت. 
  در ادامه از آنها بخواهید که در رابطه با دلایل اساسی برای توجیه شست وشو و 
خشک کردن پستان تحقیق کنند. به هنرجویان بگویید که از اینترنت و کتاب های 

موجود در کتابخانه استفاده کنند.
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  زمان و روش ارائۀ گزارش و تحقیق مطرح شده در کتاب درسی را تعیین کرده و 
به هنرجویان اطلاع دهید.

  در ضمن ارائه توضیح،  شرایط عملیات اقدامات قبل از دوشش دام را روی تختۀ 
کلاسی نوشته شود. 

  اجازه دهید در رابطه با رعایت مسائل ایمنی فراگیران بحث و گفت وگو کنند.
  روش صحیح  اقدامات قبل از دوشش دام را توضیح دهید.

  راهنمایي کنید که ترتیب کار عملی به همان ترتیبي باشد که در کتاب آمده است. 
  نظارت دقیق بر کار هنرجویان داشته باشید. 

  هنرجویان هنگام کار از ماسک، کلاه و لباس کار ضد آب استفاده کنند.
  هنرجویان گاوها را از سالن انتظار به آرامی وارد سالن شیردوشی کنند، پستان ها 
با  را کاملًا شست وشو دهند. سپس پستان ها را ضدعفونی نمایند. پستان ها را 
یک دستمال برای هر گاو کاملًا ماساژ داده و خشک کنند. از طبیعی بودن شیر  
اطمینان حاصل کنند، شیر اول هر کاریته را روی استریپ کاپ بدوشند و دور 

بریزند. درصورت سالم بودن شیر ادامه کار را داشته باشند.
استفاده از دستمال های یک بار مصرف یا حوله های قابل شست و شو برای خشک 
کردن سرپستانک پس از ضدعفونی و قبل از اتصال خرچنگی توصیه می شود. فقط 
70 تا 7۵ درصد دامداران از این روش استفاده می کنند. حدود ۵ تا 8 درصد همچنان 
برای  عاملی  که همگی  می کنند  استفاده  مصرف  بار  چند  حوله های  یا  اسفنج  از 
انتشار عوامل مسری مثل استاف اورئوس، استرپتوکوکوس آگالاکتیه و مایکوپلاسما 

می باشند.
  زمان و روش ارائه گزارش را به هنرجویان اطلاع رساني کنید. تأکید شود که گزارش هایي 
داراي عکس، فیلم، مصاحبه با خبرگان دنیاي کار، ارائه آمار و اطلاعات دقیق، از امتیاز 

بالاتري برخوردار خواهند بود.
مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين:

  ماشین شیردوشی
  انتقال دام به شیردوشی 

  شست وشو و ضدعفونی پستان
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي اقدامات قبل از دوشش
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مراحل کاررديف

شرايط عملکرد 
)ابزار، مواد، 

تجهیزات، زمان، 
مکان و...(

استاندارد )شاخص ها /داوری/نتايج ممکن
نمرهنمره دهی(

اقدامات قبل از 3
دوشش

دستمال، مواد 
ضد عفوني کننده، 

آب گرم و سرد

شایستگي کامل

شایسته

نیازمند آموزش

شست وشو و ضدعفوني کامل 
3پستان

شست وشو و ضدعفوني نسبتاً 
2کامل پستان

شست وشو و ضدعفوني ناقص 
1پستان
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هدف توانمندسازي: دوشش دام را انجام دهد.
محل آموزش: کلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، واحد پرورش 

دام، شیردوشی.

موارد 
  درس را با نام و یاد خداوند شروع کنید.پیشنهادی

  پس از مراحل آغازین درس برحسب طرح درس، از هنرجویان بخواهید با توجه به 
دانسته هاي پیشین خود روش هاي دوشش دام را شرح دهند.

  گفت وگوها را به نحوی مدیریت و هدایت کنید که فراگیران روش های مختلف )به 
دو روش دستی و ماشینی( آن را مورد توجه قرار دهند.

  از هنرجویان بخواهید به سؤال، مدت زمان شیردوشي در گاو و شتر به چه عواملی 
بستگی دارد؟ خوب فکر کنند و پاسخ دهند.

  پاسخ ها را لیست کنید: تعداد دام ها، میزان تولید شیر و ....
  ایجاد چالش کنید : بهترین پاسخ ها را برای هنرجویان روی تختۀ کلاسي فهرست 

کنید. 
  روش های شیردوشی و نحوه شیردوشی با دست و ماشین را با نمایش اسلاید و 

فیلم آموزش دهید.
  برای توضیحات بیشتر از مطالب زیر استفاده نمایید.

ضوابط بهداشتي شیر دوشي
در این قسمت هدف آشنایي با ضوابط و روش هاي صحیح دوشش شیر از نقطه نظر 

بهداشتي است.
الف( مراحل مقدماتي دوشش

1  آماده کردن دام و انتقال آنها به جایگاه انتظار و سالن شیردوشي.
2  کنترل پستان از لحاظ سلامتي و ورم پستان.

3  ترتیب دوشش ابتدا باید تلیسه هاي تازه زا، سپس گاوهاي تازه زا و در مرحله بعد 
گاوهاي پرشیر و در نهایت دام هاي بیمار و داراي ورم پستان دوشیده شوند.

4  شست وشو و تمیز کردن پستان دام با آب نسبتاً گرم حدود ۴0 درجه سانتي گراد، 
با ماده ضدعفوني کننده رقیق )مخصوص شست وشوي پستان( به نحوي که ضمن 
اعضای  به  اطراف پستان دام، صدمه اي  پاك کردن مواد خارجي و چربي هاي 

پوست پستان وارد ننماید. 
براي شست وشوي پستان قبل از دوشش فقط کافي است سرپستانک ها و سه الي 

پنج سانتي متر بالاي آن را با آب ولرم شست وشو نماییم.
خشک کردن پستان پس ازشست وشو و تمیز کردن با حوله یا دستمال کاغذي بهتر 
است جهت خشک کردن پستان قبل از شروع دوشش از دستمال هاي یک بارمصرف 
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این  از  استفاده  زیرا  گردد.  استفاده  دارد  وجود  بازار  در  عمل  این  مخصوص  که 
دستمال ها مزایاي زیادي دارد از آن جمله:
  مانع از شیوع بیماري ورم پستان مي شود.

  مانع از انتقال بیماري از یک گاو به گاو دیگر مي گردد.
  باعث کاهش بار میکروبي شیر شده و افزایش طول عمر نگهداري شیر را تضمین 

مي کند.
نکته مهم: دستمال کاغذي هاي مورد استفاده براي خشک کردن پستان دام باید 
تنها براي یک گاو و بعد از استفاده، در داخل یک نایلون مناسب قرار گیرد و پس 
از اتمام شیردوشي به مکان دوري منتقل شود. از ریختن دستمال ها در اتاق انبار 

شود. خودداري 
تمیز  گیرد.  انجام  کوتاه  زمان  در  باید  پستان  ضدعفوني  و  شست وشو  يادآوري: 
نگهداشتن بستر دام شیري بهترین راه کاهش زمان شست وشوي پستان مي باشد.
6  ضدعفوني کردن سرپستانک ها و غوطه ور کردن آنها حداقل به مدت 30 ثانیه در 

ماده ضدعفوني مناسب مانند ترکیبات یددار.
7  خارج کردن قطرات اولیه شیر از پستان به داخل یک ظرف صاف یا بر روي صفحه 
آلودگي مقدماتي پستان ها و وجود  به منظور کنترل  یا صفحه سیاه  مشبک و 

موادي از قبیل خون، رنگ غیرعادي و لخته در شیر حیوان انجام شود.
يادآوري: دوشش اولیه چند قطره شیر به صورت دستي موجب حصول اطمینان از 
باز کردن منافذ پستان و خروج شیر اولیه است که شاید حاوي مقدار زیادي باکتري 
باشد. بنابراین از ریختن این شیر آزمایشي بر روي زمین شیردوشي باید اجتناب 

شود.
يادآوري: از هرگونه تغذیه دام در حین شیردوشي به منظور جلوگیري از ایجاد گرد  و خاك 

باید خودداري نمود.
8  کنترل سیستم شیردوشي از لحاظ فشار و مکش باید قبل و در حین دوشش 

میزان مکش و فشار دستگاه را مورد بررسي قرار داد.
بعداز  بلافاصله  گاو:  پستان  به  ممکن  زمان  کوتاه ترین  در  خرچنگي ها  9  اتصال 
شست وشوي پستان باید کلیه خرچنگي ها به سرپستانک ها متصل تا دوشش آغاز 
شود. باید دقت نمود تا خرچنگي ها به صورت صحیح و مرتب و بدون پیچ خوردگي 
به پستان دام متصل شده باشد. همچنین لاستیک داخلي آنها باید به طور مرتب 
مورد بررسي قرار گیرد تا از سالم بودن آنها اطمینان حاصل شود. لاستیک هاي 
فاسد و معیوب باعث انتقال آلودگي از بدن دام به داخل شیر تولیدي و افزایش بار 

میکروبي آن خواهد شد.
10  بلافاصله بعد از اتمام دوشش باید اقدام به جدا کردن خرچنگي ها از پستان شود 
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تا مشکلي براي بافت پستان دام به وجود نیاید.
11  بعد از اتمام دوشش هر گاو و قبل از اتصال خرچنگي ها به گاو بعدي اقدام به 
شست وشوي خرچنگي ها در محلول ضدعفوني و سپس با آب خالص شست وشو 

نمود.
12  بعد از جدا کردن خرچنگي ها از پستان گاو، اقدام به ضدعفوني کردن سرپستانک ها 
اتمام  از  اینکه مجراي خروج شیر مدتي پس  به  توجه  با  این کار  انجام  نمود. 
دوشش هنوز باز است و مي تواند باعث انتقال آلودگي به داخل پستان شود بسیار 

ضروري مي باشد.
مي توان از اسپري و یا غوطه ور کردن کارتیه ها در داخل ماده ضدعفوني استفاده کرد.

ب( ضوابط بهداشتي کارگران شیردوش
1  شخص شیردوش باید سالم و داراي ناخن کوتاه و عاري از هرگونه ابتلا به بیماري هاي 

عفوني مزمن و مشترك بین انسان و دام باشد.
2  شخص شیردوش در زمان شیردوشي باید لباس کار مناسب شامل روپوش، کلاه، 

دستکش و چکمه را بپوشد.
3  از ورود افراد متفرقه به سالن شیردوشي باید ممانعت به عمل آید.

4  در واحدهاي گاوداري حتي الامکان باید از پرسنل جداگانه اي براي بخش شیردوشي 
استفاده نمود و از ورود این افراد به قسمت هاي دیگر گاوداري جلوگیري کرد.

5  شخص شیردوش باید آرام و پرحوصله باشد و از ابراز عصبانیت خود بر روي گاو 
خودداري کند. شیردوشي گاوها مرحله بسیار حساس بوده و درصورت بدرفتاري 
با گاو به سرعت روي سیستم هورموني آن تأثیر گذاشته و صدمات زیادي را به بار 

مي آورد.
  هنرجویان را براي انجام فعالیت کارگاهي شیردوشی دام با دستگاه شیردوش و  

شیردوشی دام با دست )صفحه 227-226( همراهي کنید. 
  هنرجویان لباس مناسب و تمیز بپوشند. تمامی موارد بیان شده برای شیردوشی 

را به ترتیب رعایت کنند.
  در زمان اجراي عملیات فراگیران را هدایت و نظارت کرده و عملکرد آنها را در 

قالب نمون برگ فهرست مورد سنجش و ارزیابي قرار دهید. 
  بهتر است هنرجویان از شیردوشی عکس و فیلم تهیه کنند و در کلاس درس 

دهند. گزارش 
مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين:

  شیردوشی
  بهداشت شیردوشی
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي دوشش دام
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توجه نمون برگ های ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي به صورت نمونه می باشد؛ لذا برحسب 
انواع عملیات، تعداد مراحل کاري و ماهیت آنها می توانید آن را طراحی و تدوین کنید. 
تعداد ردیف ها در شایستگی های فنی و غیر فنی محدودیت ندارد و هرچه تعداد بیشتر 
باشد، سنجش دقیق تر خواهد بود. میانگین سنجش های مرحله ای می تواند به عنوان 

سنجش پایانی در برخی از پودمان ها باشد.
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آزمون ارزيابي عملکرد

مراحل کاررديف

شرايط عملکرد 
)ابزار، مواد، 

تجهیزات، زمان، 
مکان و...(

استاندارد )شاخص ها /داوری/نتايج ممکن
نمرهنمره دهی(

دستگاه شیردوش، دوشش دام۴
دام، محل دوشش

شایستگي کامل

شایسته

نیازمند آموزش

3انجام کامل مراحل دوشش

انجام نسبتاً کامل مراحل 
2دوشش

1انجام ناقص مراحل دوشش

هدف توانمندسازي: اقدامات پس از دوشش را انجام دهد.
محل آموزش: کلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، واحد پرورش 

دام، شیردوشی.

موارد 
  درس را با نام و یاد خداوند شروع کنید.پیشنهادی

  پس از مراحل آغازین درس برحسب طرح درس، از هنرجویان بخواهید با توجه به 
دانسته هاي پیشین دلایل مهم ضدعفونی بعد از دوشش را شرح دهند.

  هنرجویان با یکدیگر در رابطه با ضدعفونی سرپستانک ها بعد از دوشش بحث و 
گفت وگو کنند. 

  گفت وگوها را به نحوی مدیریت و هدایت کنید که فراگیران جنبه های مختلف آن 
را مورد توجه قرار دهند.

و  شست وشو  شیر،  انتقال  لوله های  ضدعفونی  و  شست وشو  با  مرتبط    موارد 
ضدعفونی لایه های لاستیکی، شست وشو و ضدعفونی لوله های خلأ، شست وشو و 
ضدعفونی تانک شیر، شست وشو و ضدعفونی کف و دیواره هاي سالن شیردوشي 

را شرح دهید. 
  همچنین مواد شیمیایی مورد استفاده برای ضدعفونی قبل و بعد از دوشش را نیز 
به طور کامل نام ببرید. مزایا و معایب استفاده از یدوفورها، کلرهگزیدین، ترکیبات 
چهارتایی آمونیوم، اسید دودسیل بنزن سولفونیک، هیپوکلریت، کلریت سدیم 
اسیدی شده، فوم ها و مواد ضدعفونی کننده سطحی )باریر( را بیان کنید. برای 
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ارائه توضیحات بیشتر از مطالب زیر استفاده نمایید.
ضدعفونی نهایی پس از دوشش بهترین و ساده ترین روش کنترل عفونت های جدید 

است.
تا زمانی که ضدعفونی به درستی روی سرپستانک انجام شود، روش های غوطه وری، 
اسپری کردن یا استفاده از کف همگی مؤثرند. در روش ضدعفونی پس از دوشش نیز 

مانند ضدعفونی اولیه باید ضدعفونی کردن سرپستانک به خوبی انجام شود.
طی شیردوشی، باکتری های مسری از گاوهای آلوده وارد قسمت های خرچنگی و 
لاینر می گردند. پس از شیردوشی اگر خرچنگی ضدعفونی نشود، باکتری ها وارد 
پستان گاو دیگر می شوند و طی شیردوشی، عوامل عفونی روی سطح سرپستانک 
و نوك آن قرار می گیرند. وقتی خرچنگی برداشته می شود باکتری می تواند در یک 
لایه شیر باقیمانده روی سرپستانک ها رشد کند چون محیط مناسبی برای رشد آنها 

در انتهای سرپستانک فراهم می باشد.
از آنجایی که تا یک ساعت پس از شیردوشی مجرای سرپستانک باز می ماند، این 
باکتری ها در موقعیت مناسبی برای دسترسی به داخل پستان قرار می گیرند. با این 
حال با ضدعفونی، باکتری ها قبل از اینکه فرصتی برای تکثیر و ایجاد عفونتی داشته 
باشند از بین می روند. ۵ تا 10 درصد دامداران به طور تعجب برانگیزی ضدعفونی 
انجام نمی دهند و آنهایی که ضدعفونی انجام می دهند حدود 78 درصد به روش 

غوطه وری )بهترین روش( و 13 درصد به روش اسپری انجام می دهند.
دستکش، التهاب، جداسازی خرچنگی

چون باکتری می تواند به راحتی به انگشتان دست و شیردوش ها بچسبد و دست ها 
از  مسری  عوامل  انتشار  احتمال  هستند،  تماس  در  سرپستانک  آماده سازی  برای 

سرپستانک ها و گاوها به همدیگر وجود دارد.
به شدت توصیه می شود که دستکش لاتکس یا نیتریل طی شیردوشی پوشیده شود، 
زیرا باکتری های کمتری قادرند به دستکش ها بچسبند و در صورت لزوم راحت تر 

شست و شو می شوند.
برای  فقط ۵۵ درصد شیردوش ها دستکش می پوشند.  دادند که  نشان  بررسی ها 
کاهش انتشار عوامل مسری ورم پستان طی شیردوشی کارهای بسیاری می توان 

داد. انجام 
ورم پستان در گاو شیری

اگر گله با مشکل ورم پستان یا افزایش شمار سلول های بدنی روبه رو است، روی 
چهار نکته تمرکز کنید:

1  محیط: آیا جایگاه راحت و تمیز هستند؟ آیا گاوها تمیز هستند؟ با دامپزشک خود 
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یا فروشنده تجهیزات شیردوشی راجع به روش نمره دهی بهداشتی برای کمک 
به درك میزان تمیزی گاوهایتان مشورت کنید.

2  روند دوشش: آیا واقعاً سرپستانک ها تمیز و بهداشتی هستند؟ آیا جریان ثابت 
شیر برقرار است؟ آیا خرچنگی ها با حداقل سرخوردن لاینرها تنظیم شده اند؟ آیا 
ضدعفونی پس از دوشش بلافاصله بعد از جدا شدن خرچنگی انجام می شود؟ آیا 

سالن شیردوشی آرام و بی صدا است؟
3  تجهیزات شیردوشی: آیا دستگاه شیردوشی شما به طور کامل حداقل دو بار در 
سال مورد ارزیابی قرار می گیرد؟ آیا نگهداری شیردوش ها به طور منظم انجام 

می گیرد؟
4  دستگاه ايمنی گاو: برای کاهش تنش گاو چه می توان کرد؟ آیا کلیه جیره ها 
در گله شما براساس انرژی، پروتئین، ویتامین و ترکیبات معدنی مناسب طراحی 
شده اند؟ این نکته به ویژه برای گاوهای دوره انتقال حائز اهمیت بسیاری است.

  هنرجویان را براي انجام فعالیت کارگاهي اقدامات پس از دوشش دام همراهي 
کنید. 

  هنرجویان لباس مناسب و تمیز بپوشند. تمامی موارد بیان شده را رعایت کنند.
  حتماً کار عملی را به ترتیبی که در درس آمده اجرا کنند. پس از هر شیردوشي 
لوله ها و دستگاه هاي شیردوشي و همچنین کف و دیواره هاي سالن شیردوشي را 

شست وشو دهند و ضدعفوني کنند.
  در زمان اجراي عملیات فراگیران را هدایت و نظارت کرده و عملکرد آنها را در 

قالب نمون برگ فهرست مورد سنجش و ارزیابي قرار دهید. 
  هنرجویان از کار عملی عکس و فیلم تهیه کنند و در کلاس درس گزارش دهند.

مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين:
  هدایت دام
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي اقدامات پس از دوشش
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توجه نمون برگ های ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي به صورت نمونه می باشد؛ لذا برحسب 
انواع عملیات، تعداد مراحل کاري و ماهیت آنها می توانید آن را طراحی و تدوین کنید. 
تعداد ردیف ها در شایستگی های فنی و غیرفنی محدودیت ندارد و هرچه تعداد بیشتر 
باشد، سنجش دقیق تر خواهد بود. میانگین سنجش های مرحله ای می تواند به عنوان 

سنجش پایانی در برخی از پودمان ها باشد.
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آزمون ارزيابي عملکرد

مراحل کاررديف

شرايط عملکرد 
)ابزار، مواد، 

تجهیزات، زمان، 
مکان و...(

استاندارد )شاخص ها /داوری/نتايج ممکن
نمرهنمره دهی(

اقدامات پس ۵
از دوشش

مواد ضد عفوني کننده 
دستگاه شیردوش
آب گرم و سرد

شایستگي کامل

شایسته

نیازمند آموزش

انجام کامل اقدامات پس از 
3دوشش

انجام نسبتاً کامل اقدامات 
2پس از دوشش

انجام ناقص اقدامات پس از 
1دوشش

* انجام فعالیت کارگاهی و ارزشیابی بر اساس دام بزرگ موجود در هنرستان 
در دامداری هنرستان صورت گیرد.
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ارزشیابی شايستگی شیردوشی

شرح کار:
1ـ تعیین زمان و دفعات شیردوشی 

2ـ راه اندازی دستگاه شیردوشی
3ـ هدایت دام برای دوشش 

۴ـ اقدامات قبل از دوشش
۵ـ دوشش دام 

6ـ اقدامات پس از دوشش

استاندارد عملکرد:
شیردوشی 10 رأس گاو یا 10 نفر شتر با ماشین شیردوشی یا به روش دستی

شاخص ها: 
1ـ انجام شیردوشی در زمان مناسب 

2ـ دستگاه شیردوشی در حال کار 
3ـ استقرار دام در محل دوشش

۴ـ شست وشو و ضدعفونی پستان دام 
۵ـ تخلیه کامل شیر از پستان 

6ـ شست وشوی پستان و ضدعفونی دستگاه شیردوشی

شرايط انجام کار:
شیردوش، موادضدعفونی کننده برق، لباس کار، محل شیردوشی، آب سرد و گرم گاو شیری و سالن انتظار شیردوشی

ابزار و تجهیزات:
برودتی،  کار، وسایل شست وشو، دستگاه شیردوشی، وسایل  لباس  اضطراری،  برق  موتور  موادضدعفونی کننده  سطل، دستمال، 

تولید شناسنامه  و  نمون برگ ها 

معیار شايستگی:

حداقل نمرۀ مرحلۀ کاررديف
نمرۀ هنرجوقبولی از 3

2آماده کردن دستگاه شیردوشی1

1هدایت دام برای دوشش2

2اقدامات قبل از دوشش3

2دوشش دام 4

2اقدامات پس از دوشش5

نگرش:  و  زيست محیطی  توجهات  بهداشت،  ايمنی،  غیرفنی،  شايستگی های 
مناسب  دفع  وقت شناسی،  گاو،  برای  بهداشتی  مسائل  رعایت  فردی،  بهداشت  رعایت 

زمان مدیریت  و  درستکاری  دوشش،  از  حاصل  پسماندهای 
2

*میانگین نمرات

* حداقل میانگین نمرات هنرجو برای قبولی و کسب شایستگی، 2 است.
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مفاهیم کلیدی: فواید سم چینی، ساختمان سم، استحکام سم، رشد و سایش سم، سم 
طبیعی و غیرطبیعی، مراحل ارزیابی سم، ابزار و مواد مورد نیاز سم چینی، روش هاي 
مقید کردن دام، مقید کردن دام برای سم چینی، مراحل سم چینی، مشخصات حمام 
سم، مواد مورد استفاده در ضدعفونی سم، در واقع این مفاهیم رئوس مطالب قابل بحث 

در کلاس درس هستند و فرایند تدریس را مشخص می کنند. 

سؤالات انگیزشی
1  چگونه می توان سم طبیعی از غیر طبیعی را تشخیص داد؟

2  وسایل که برای سم چینی استفاده می شود را نام ببرید؟
3  نحوه تراشیدن سم چگونه است؟

4  اقدامات پس از سم چینی چیست؟

مشخصات کلی کار
نوع درس: نظری ـ عملی

مدت زمان آموزش:  

12 ساعت نظری18 ساعت عملیجمع: 30 ساعت

واحد یادگیری 

)9(
سم چینی

خلاصه 
در این واحد یادگیری هنرجویان با فواید سم چینی، ساختمان سم، استحکام سم، محتوا

رشد و سایش سم، سم طبیعی و غیر طبیعی، مراحل ارزیابی سم، روش هاي مقید 
کردن دام، مقید کردن دام برای سم چینی، مراحل سم چینی، مشخصات حمام 
سم، مواد مورد استفاده در ضدعفونی سم آشنا خواهند شد. لنگش که ناشی بیماری 
پوسیدگی سم یا پا است، یکی از دلایل افت شدید تولیدات دام، متضرر شدن دامدار، 
ضعیف شدن دام و انتقال بیماری به گله در صورت گسترش آن می باشد. هنرجویان 

باید بتوانند سم چینی را به نحو احسن انجام دهند.
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پس از بررسي شرایط و امکانات اجرایي و آموزشي موجود در هنرستان، پودمان سم چینی 
را در قالب نمون برگ زیر به ترتیبي تنظیم کنید که با توزیع مناسب زماني قابل اجرا گردد.

واحد 
فعالیت های تکمیلیاهداف توانمند سازيموضوع و عنوان درسجلسهيادگیري

سم چینی

هدف توانمندسازي: سم دام را بررسی کند.
محل آموزش: کلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، واحد پرورش 

دام ها.

مواد، 
تجهیزات 
و شرايط 
مورد نیاز

لباس کار )چکمه، دستکش، لباس کار( ـ انبر سم چیني ـ چاقوي سم ـ سوهان 
مخصوص ـ مواد ضدعفوني کننده ـ داروهاي آنتي بیوتیک ـ کفشک ـ کات کبود ـ 

طناب ـ زنجیر، تراوا.

اهداف 
توانمندسازي   سم دام را بررسی کند.

  وسایل کار را آماده کند.
  دام را مقید کند.

  سم را بتراشد.
  اقدامات بهداشتی را انجام دهد.

بودجه بندی واحد یادگیری سم چینی
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موارد 
  در ادامه از هنرجویان بخواهید که درباره: فواید سم چینی بحث و گفت وگو کنند.پیشنهادی

  پاسخ ها را بشنوید، دسته بندی کنید و پس از ویرایش فني در یکی از گروه های 
اصلی تأثیرگذار قرار دهید. 

  به این ترتیب فهرستي از عوامل مؤثر روي تختۀ کلاس نمایش داده مي شود.
  اجازه دهید هر یک از ردیف های لیست مورد نقد و بررسی کلاسی قرار گیرد. 
به این ترتیب ردیف های لیست را حذف یا اضافه کنید. بدیهی است که در این 
مباحث چگونگی تأثیرگذاری عامل مورد بررسی نیز شرح داده مي شود. در این 
فرایند شما به گونه ای مباحث را مدیریت کنید تا به اهداف موردنظر خود دست 

پیدا کنید.
  برای درك بهتر این واحد یادگیری لازم است درخصوص اهمیت سم چینی در 
صنعت پرورش دام برای هنرجویان صحبت کنید و در ادامه ساختمان سم را 
توضیح دهید عکس و اسلاید از ساختمان سم را به هنرجویان نشان دهید و روی 
همان شکل بحث کنید. بیان کنید که سم از دیواره، کف و پیاز سم تشکیل شده 

است. هر سه قسمت را روی شکل به هنرجویان آموزش دهید.
  در ادامه از فراگیران بخواهید درباره، اثرات سن، مرحله شیرواری، نژاد، فصل، غذا 
و شکل بستر را روی میزان رشد و سایش سم تحقیق کنند و در کلاس درس 
گزارش دهند؟ پاسخ هریک مورد نقد و بررسي جمعي قرار داده شود و افراد برتر 

تشویق شوند.
  پیشنهاد می شود هنرآموز سم طبیعی و غیرطبیعی را به طور کامل با نمایش تصویر 
و فیلم توضیح دهد. در هنگام تدریس مشخصات هریک را به صورت مختصر بیان 

کنید.
  در ادامه از فراگیران بخواهید در مورد، روش های نوین تعیین هویت دام تحقیق 
کنند و در کلاس درس گزارش دهند؟ پاسخ هریک مورد نقد و بررسي جمعي 

قرار داده شود و افراد برتر تشویق شوند.
  مراحل ارزیابی سم را با نمایش اسلاید و فیلم آموزش دهید. نحوه بررسی: شیب 
قدامی سم )لبه پشتی با کف سم(، دیواره غیر محوری، پاها، دست ها، دیواره های 

داخلی و خارجی را توجه داشته باشند.
  برای ارزیابی سم مراحل هنرجویان باید اقدامات زیر را انجام دهند.

  سم را از کود و کثافات، پاك کنند. طول سم بر اساس نژاد و سن، مشخص کنند 
باید  اندازه آن، حدود 7 سانتی متر باشد. ضخامت کف سم  که به طور متوسط 
حدود 7 ـ ۵ میلی متر باشد. برای بررسی ارتفاع سم، هر دو سم را در یک دست 

گرفته و بالا آورده و از بالا به پایین )به سمت پنجه(، مشاهده کنند.
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کفش  و  لباس  بودن  مناسب  جمله  از  ضروري  موارد  کلاس،  از  خروج  از    قبل 
کار عملی، سازماندهي گروه ها، همراه داشتن تجهیزات نوشتاري و تصویربرداري، 

یادآوري و نظارت گردد.
  با هماهنگي قبلي به واحد گاوداری وارد شوید. هنرجویان سم دام ها را هنگام راه 
رفتن در سطح صاف و مسطح بررسی کنند. در این مرحله اجازه دهید هر یک از 
گاوها را یکي از کارگروه ها بررسي کنند. شماره دام های مشکل دار را یادداشت 

کنند و به شما گزارش دهند.
  بهتر است در بین درس هنرآموز مطالب زیر را برای هنرجویان بیان کند.

)Founder( لنگش
لنگش پس از ورم پستان دومین بیماری پرهزینه در گاوداری ها است که به شدت 
عملکرد اقتصادی واحد را تحت تأثیر قرار می دهد. هر مورد لنگش می تواند درصد 
بالایی از حذف های اجباری گله را به خود اختصاص دهد. پوشش کف بستر، طراحی 

بهاربند و مدیریت تغذیه نقش بسزایی در لنگش ایفا می کند.
هزینه های لنگش شامل درمان، کاهش تولید شیر، کاهش عملکرد تولید مثلی و 

افزایش حذف می باشد.
علائم:

1  تغییر شکل سم )ترك خوردگی، آبسه و عفونت سم(
2  خونریزی و زخم شدن پاشنه

3  لنگیدن حیوان
4  کاهش فعالیت و تحرك حیوان

5  کاهش علائم فحلی

درمان
1  سم چینی و مراقبت از سم )حداقل سالی دو مرتبه(

2  حوضچه های حمام پا
3  تغذیه کافی و مناسب فیبر

4  استفاده از بافرها

مهم ترین دلایل مهم پوسیدگی سم یا پا که منجر به بروز لنگش می شوند:
1  تغذیه ناکافی به ویژه در مبحث ویتامین ها و مواد معدنی

2  عدم اصلاح و کوتاهی سم یا سم چینی غیر اصولی
3  مواد غیرمجاز در کف بستر )تیغ، میخ، شن و…(

4  عدم ضدعفونی سم در زمان های دوره ای
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  برای بررسی سم: سم دام باید از کود و تمام کثیفی ها پاك گردد. طول سم با توجه 
به سن و نوع نژاد متغیر بوده و به طور میانگین 7 سانتی متر است. برای سم چینی 

از روی سم داخلی شروع می کنند.
  همچنین میزان ضخامت کف سم حدوداً 7 ـ ۵ میلی متر بوده و برای اندازه گیری 
ارتفاع آن نیز باید دو سم را در دست گرفته و بالا برده و از قسمت بالا به پایین 

)به سمت پنجه( اندازه گیری شود.

نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي بررسي سم دام
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توجه نمون برگ های ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي به صورت نمونه می باشد؛ لذا برحسب 
انواع عملیات، تعداد مراحل کاري و ماهیت آنها می توانید آن را طراحی و تدوین 
کنید. تعداد ردیف ها در شایستگی های فنی و غیر فنی محدودیت ندارد و هرچه 
مرحله ای  میانگین سنجش های  بود.  دقیق تر خواهد  باشد، سنجش  بیشتر  تعداد 

می تواند به عنوان سنجش پایانی در برخی از پودمان ها باشد.

ارزشیابی مرحله ای
قرار می گیرند.  ارزشیابی  مورد  یا گروهی  فردی  به صورت  این مرحله هنرجویان  در 
این ارزشیابی فرایند محور بوده یعنی درضمن انجام عملیات در قالب نمون برگ های 
ارزشیابي و همچنین از روی نمونه کار انجام شده، قابل ارزیابي است. بررسی گزارش 
زمان  به یک  نیاز  نتیجه  در  کند.  بهتر کمک  قضاوت  در  هنرآموز  به  کارها می تواند 
مجزا و افزون بر زمان آموزش برای ارزشیابی نیست. در ارزشیابی، علاوه بر عملکرد 
زیرا  قرار گیرد؛  توجه  مورد  باید  نیز  غیرفنی  شایستگی های  مهارتی، سنجش  و  فنی 
پیش نیاز سنجش مهارت فنی، کسب حداقل نمره قبولي در شایستگی های غیرفنی 
است. شاخص های ارزیابی و معیار نمره گذاری ارزشیابی در این مرحله کاري در جدول 

زیر آمده است. 

آزمون ارزيابي عملکرد

مراحل کاررديف

شرايط عملکرد 
)ابزار، مواد، 

تجهیزات، زمان، 
مکان و...(

استاندارد )شاخص ها /داوری/نتايج ممکن
نمرهنمره دهی(

بررسي سم 1
دامدام

شایستگي کامل

شایسته

نیازمند آموزش

تفکیک صحیح دام ها از نظر 
3وضعیت سم

تفکیک نسبتاً صحیح دام ها از 
2نظر وضعیت سم

عدم تفکیک صحیح دام ها از 
1نظر وضعیت سم
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موارد 
  درس را با نام و یاد خداوند شروع کنید.پیشنهادی

  ابزار و مواد مورد نیاز سم چینی را برای هنرجویان با نمایش اسلاید، عکس و فیلم 
توضیح دهید مهار سم چینی، میز کج شونده، طناب دهنه و ابزار سم چین، اسکنه 
چینی  سم  چاقوی  نعل بندی،  یا  معاینه  چاقوی  چیني،  سم  قیچي  چوب بری، 
)رنت(، چکش، سوهان، ماشین سمباده برقی، تخته یا جعبه در ابعاد 60 ×۴0 
یا سایر محلول های ضدعفونی کننده، قیچی  سانتی متر، طناب، محلول ید %7 

سم چینی.
  همچنین در رابطه با نحوه کارکردن با هریک از وسایل توضیحات کامل داده شود.

بدیهی است که قبل از خروج از کلاس، موارد ایمنی، زیست محیطی، سازماندهی 
گروهی و تدوین گزارش به هنرجویان را یادآوری و برصحت و دقت آنها در انجام 

کار نظارت کنید.
  به هنرجویان آموزش داده شود که قبل از سم چینی وسایل موردنیاز سم چینی را 

کامل بشناسند و آماده کنند.
  ضمن انجام فعالیت، اقدام به ارزیابی مرحله ای فراگیران در قالب نمون برگ ارزشیابي 
مرحله اي نمایید. بدیهی است که نقش نظارتی و هدایتی شما محفوظ بوده و از 
انحراف فراگیران یا بدآموزی آن ضمن توجه به نوآوری و بروز خلاقیت ها، ممانعت 
مي شود. مواردی چون توجه به تکمیل کردن دقیق و صحیح نمون برگ ها، سرعت 

کار مناسب، همفکری، همکاری )کار گروهی( از عوامل مورد ارزیابی می باشد.
مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين:

  سم چینی
  مزایا و معایب سم چینی

هدف توانمندسازي: وسايل کار را آماده کند.
محل آموزش: کلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، واحد پرورش 

دام.
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي آماده کردن وسايل کار
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آزمون ارزيابي عملکرد

مراحل کاررديف

شرايط عملکرد 
)ابزار، مواد، 

تجهیزات، زمان، 
مکان و...(

استاندارد )شاخص ها /داوری/نتايج ممکن
نمرهنمره دهی(

آماده کردن 2
وسایل کار

سري سم چین، 
تراوا، دام

مواد ضدعفوني کننده، 
وسایل مهار دام

شایستگي کامل

شایسته

نیازمند آموزش

3آماده کردن کامل وسایل کار

2آماده کردن ناقص وسایل کار

1آماده نکردن وسایل کار
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هدف توانمندسازي: دام را مقید کند.
محل آموزش: کلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، واحد پرورش دام.

موارد 
  برای درك بهتر این واحد یادگیری لازم است در خصوص اهمیت و  مزایای مقید پیشنهادی

کردن مناسب دام برای انجام سم چینی صحبت کنید نحوه مهار کردن دام را روی تختۀ 
کلاسی، فهرست کنید )بلند کردن پای حیوان با دست، استفاده از مهار سم چینی، 

استفاده از میزهای کج شونده(. 
  در مورد هر یک از ردیف های فهرست، بحث گروهی را مدیریت کنید. 

  بر اساس نتایج بحث ها ردیفي به فهرست اضافه یا از آن حذف کنید.
  در رابطه با ا انواع روش های مهار، بلند کردن پای حیوان با دست، استفاده از مهار 

سم چینی، استفاده از میزهای کج شونده اسلاید و فیلم نمایش دهید.
  هنرآموز از طریق تصویر و فیلم مهار را به هنرجویان آموزش دهد. 

کفش  و  لباس  بودن  مناسب  جمله  از  ضروري  موارد  کلاس،  از  خروج  از    قبل 
کار عملی، سازماندهي گروه ها، همراه داشتن تجهیزات نوشتاري و تصویربرداري، 

یادآوري و نظارت گردد.
  با هماهنگي قبلي به واحد گاوداری وارد شوید. هر یک از وسایل مورد نیاز برای 
مهار دام را بررسي کنید. در این مرحله اجازه دهید هر یک از وسایل را یکي از 
کارگروه بررسي کند. هیچ نیازي نیست که آن کارگروه قبلًا این وسایل را دیده یا 
با آن کار کرده باشد، بلکه لازم است با مشاهدۀ وسایل و تطابق آن با توضیحات 

کلاسي، عکس ها و فیلم ها، آنها را شناسایی کنند. 
  وسایل را بیاورید و نوع مهار دام را برای سم چینی کاملًا آموزش دهید. وسیله مهار 
با توجه به امکانات دامداری تعیین گردد. اگر دام کوچک است برای مهار، آن را 
به راحتی میان بازوان خود بگیرید و سر حیوان را مهار کنید. براي مهار دام های 
بزرگتر از باکس، طناب یا کمک فرد دیگر استفاده کنید. سپس از هنرجویان 
بخواهید تا همانند شما دام را مهار کنند. برای یادگیری بیشتر هنرجویان این 

عمل چند بار تکرار شود. 
  کار به نحو صحیح و با دقت انجام شود. مراقب باشید که در حین کار به دام ها 

تنش و آسیب کمتري وارد شود.
  در نهایت می توانید فعالیت کارگاهي گروه ها را بپذیرید یا رد کنید. 

  در هر صورت دلیل رد و قبول خود را به طور دقیق برای هنرجویان شرح دهید. 
  به کارگروه هایی که کار آنها رد شده است، فرصت دهید تا نسبت به بازنگری و 

اصلاح کار خود اقدام کنند.
  نکات ایمنی و بهداشت محیط زیست را رعایت کنید: 
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي مقید کردن دام
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در زمان انجام کار، پوشیدن لباس کار الزامی است.
  در هنگام  اندازه گیری وزن نکات ایمنی را رعایت کنید.

  هنگامي که هر یک از کارگروه ها مشغول کار عملی هستند، شما ضمن نظارت و 
هدایت، به ارزشیابي کارگروه در قالب نمون برگ هاي فهرست ارزشیابي مرحله اي 

اقدام نمایید. 
  زمان و روش ارائۀ گزارش را تعیین و به هنرجویان اطلاع رساني کنید.

پاك سازی  را خواستار شوید.  ملزومات  و  مواد  کار ساماندهی وسایل،  پایان    در 
نمایید. را نظارت  انجام نظافت شخصی  محیط زیست و 

مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين:
  مهار گوسفند
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آزمون ارزيابي عملکرد

مراحل کاررديف

شرايط عملکرد 
)ابزار، مواد، 

تجهیزات، زمان، 
مکان و...(

استاندارد )شاخص ها /داوری/نتايج ممکن
نمرهنمره دهی(

مقید کردن 3
تراوا، طناب، دامدام

شایستگي کامل

شایسته

نیازمند آموزش

3مقید کردن صحیح دام

2مقید کردن نسبتاً صحیح دام

1مقید کردن ناقص دام

هدف توانمندسازي: اقدامات بهداشتی را انجام دهد.

موارد 
  درس را با نام و یاد خداوند شروع کنید.پیشنهادی

  اقدامات اجرایي براي عملیات سم چینی را فهرست کنید. مانند زیر:
2 تمام ناخن های اضافی را به موازات  1 بیرون آوردن خاك و آلودگی از انگشتان پا 
3 پاشنه و پنجه سم گاو را با هم، هم سطح کنید.  خط رویش مو اصلاح و تمیز کنید. 
5 بافت نرم سم  4 زائده کوچکی را که بین انگشتان رشد می کند را جدا کنید. 

6 سم چینی تمام شد. گاو را بتراشید تا آنجایی که سطح سم تخت و هموار باشد. 
  سعی کنید فهرست شما شامل عناوین اصلی، فرعی و جزئی باشد تا هنرجویان 

درك درست و جامعي از شماي کلی کار، داشته باشند. 
  خود را متعهد به انجام دقیق مراحل فعالیت کارگاهي بدانید.

  فیلم سم چینی را نمایش دهید. 
  گروه های کاری را به وسیلۀ سرگروه ها، سازماندهی کنید. 

  هدف از عملیات را به طور دقیق توضیح دهید.
  در زمان انجام کار، پوشیدن لباس کار و رعایت ایمنی فردی الزامی است.

  هنرجویان را به مشارکت در سم چینی آموزش دهید. 
  ضمن انجام فعالیت، اقدام به ارزیابی مرحله ای هنرجویان در قالب نمون برگ ارزشیابي 

مرحله اي کنید. 
  بدیهی است که نقش نظارتی و هدایتی شما محفوظ بوده و از انحراف هنرجویان 

یا بدآموزی آنها ضمن توجه به نوآوری و بروز خلاقیت ها، ممانعت مي شود. 
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  مواردی چون سرعت کار مناسب، هم فکری، همکاری )کار گروهی( از عوامل مورد 
ارزیابی می باشد.

  هنرجویان درباره مدیریت پس از سم چینی بحث و گفت وگو کنند در ادامه حمام 
سم یا حوضچه پاشور را توضیح دهید. 

  در ادامه مواد مورد استفاده در ضدعفونی سم )فرمالین ۵  ـ3 درصد، سولفات مس 
۵ درصد، آنتی بیوتیک ها( را توضیح دهید.

  با هماهنگي قبلي به واحد گاوداری وارد شوید. هریک از وسایل مورد نیاز برای 
اقدامات بهداشتی و درمانی را بررسي کنید. و آماده کنید.

  مکان مناسبی را برای رسیدگی به دام انتخاب کنید. وسایل را بیاورید و  محل 
زخم را تمیز کنید. سپس با تنتورید قوی )محلول 7%( یا هر داروی مناسب دیگر 
ضدعفونی کنید. حیوانات صدمه دیده را روزی دو بار به دقت تحت نظر بگیرد و 

به درمان ادامه دهید تا حیوان درمان گردد.
  کار به نحو صحیح و با دقت انجام شود. مراقب باشید که در حین کار به دام ها استرس 

کمتري وارد شود.
  هنگامي که هریک از کارگروه ها مشغول کار عملی هستند، شما ضمن نظارت و 
هدایت، به ارزشیابي کارگروه در قالب نمون برگ هاي فهرست ارزشیابي مرحله اي 
اقدام نمایید. در ردیف هاي نمون برگ عناویني چون: تقسیم کار، رعایت نظم، 
رعایت ادب براي پرسشگري، توجه به تمام موارد گفته شده، نوع شماره زنی و 

مانند آن مي تواند طرح شود.
  زمان و روش ارائۀ گزارش را تعیین و به هنرجویان اطلاع رساني کنید.

پاك سازی  را خواستار شوید.  ملزومات  و  مواد  کار ساماندهی وسایل،  پایان    در 
نمایید. نظارت  را  نظافت شخصی  انجام  و  محیط زیست 

مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين:
  بهداشت و سلامتی دام 
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي اقدامات بهداشتي
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آزمون ارزيابي عملکرد

مراحل کاررديف

شرايط عملکرد 
)ابزار، مواد، 

تجهیزات، زمان، 
مکان و...(

استاندارد )شاخص ها /داوری/نتايج ممکن
نمرهنمره دهی(

اقدامات ۵
بهداشتي

مواد ضدعفوني کننده،  
اسپري،

آنتي بیوتیک، کفشک

شایستگي کامل

شایسته

نیازمند آموزش

3انجام کلیه اقدامات بهداشتي

انجام نسبتاً کامل اقدامات 
2بهداشتي

انجام ناقص کامل اقدامات 
1بهداشتي
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ارزشیابی شايستگي سم چینی

شرح کار:
1ـ بررسی وضعیت سم دام 

2ـ آماده کردن وسایل مربوط به سم چینی 
3ـ مقید کردن دام 

۴ـ تراشیدن سم 
۵ ـ ضدعفونی سم 

استاندارد عملکرد:
سم چینی گاوهای گله در طول سال

شاخص ها: 
1ـ تفکیک دام های دارای مشکل از نظر سم 

2ـ آماده بودن وسایل سم چینی 
3ـ دام مقید شده 

۴ـ شکل سم پس از سم چینی 
۵ـ انجام ضدعفونی پس از سم چینی 

شرايط انجام کار:
دام، یک سری وسایل سم چین، وسایل مهار دام و مواد ضدعفونی کننده 

ابزار و تجهیزات:
انبر سم چینی، چاقوی سم، سوهان مخصوص مواد ضدعفونی کننده، داروهای آنتی بیوتیک، کفشک، کات کبود، فرمالین، طناب، 

زنجیر و تراوا

معیار شايستگی:

حداقل نمرۀ مرحلۀ کاررديف
نمرۀ هنرجوقبولی از 3

2بررسی سم دام1

2آماده کردن وسایل کار2

2مقید کردن دام 3

2تراشیدن سم 4

1اقدامات بهداشتی5

نگرش:  و  زيست محیطی  توجهات  بهداشت،  ايمنی،  غیرفنی،  شايستگی های 
ایمنی و سلامت گاو، فرد، دقت سرعت عمل جمع آوری پسماندهای حاصل از تراش سم 

و دفن یا امحای آن، تصمیم گیری، درستکاری و تفکر انتقادی
2

*میانگین نمرات

* حداقل میانگین نمرات هنرجو برای قبولی و کسب شایستگی، 2 است.
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